
REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Provincia di Alessandria 
Estratto relativo al Decreto del Presidente della Provincia n. 267/2024 (n.p.g. 59050 del 
04.12.2024) ad oggetto: "ATTRIBUZIONE DI DELEGA ALL 'ING. PAOLO PLATANIA IN 
QUALITA' DI PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE PROVINCIAL E COMPETENTE 
ALLA DETERMINAZIONE DELL'INDENNITÀ DEFINITIVA EX AR T 41 DEL D.P.R. 8 
GIUGNO 2001, N. 327 E S.M.I. E CONTESTUALE NOMINA NUOVI COMPONENTI". 
 
 

IL PRESIDENTE 
Visti:  
- il verbale di proclamazione del 30.09.2024 a seguito dell’elezione alla carica di Presidente della 
Provincia;  
- l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” che disciplina l’organizzazione ed il 
funzionamento delle amministrazioni pubbliche che operano a livello territoriale;  
- l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia;  
Richiamate:  
- la normativa contenuta nel Testo Unico che regolamenta la materia di espropriazione per pubblica 
utilità, approvata con D.P.R. n. 327 in data 08/06/2001 e sue modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art. 41 che prevede la costituzione, presso ogni Provincia, di una Commissione 
Provinciale competente alla Determinazione dell’Indennità Definitiva;  
- la Legge Regionale 18/02/2002 n. 5, di delega da parte della Regione alle Province, avente come 
oggetto “norme relative alla costituzione, alla nomina ed al funzionamento delle Commissioni 
Provinciali Espropri” per le finalità derivanti dall’applicazione della normativa in materia di 
espropriazioni per causa di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 16 della Legge 865/70, come 
modificato dall’art. 14 della Legge 10/1977, prevedendo in particolare che la Commissione 
determini:  
a) i valori agricoli medi dei terreni, considerati liberi da vincoli di contratti agrari, secondo i tipi di 
coltura effettivamente praticati, nell'ambito delle singole regioni agrarie così come delimitate 
dall'Istituto centrale di statistica (ISTAT);  
b) le indennità definitive di espropriazione;  
c) le indennità di occupazione;  
d) eventuali valori di altra natura previsti dalla normativa vigente;  
Visto, inoltre, il comma 3 dell’art. 1 della suindicata legge Regionale n.5/2002 il quale stabilisce 
che tale Commissione sia così formata:  
a) dal Presidente dell'Amministrazione Provinciale o da suo delegato, che la presiede;  
b) dall'Ingegnere Capo dell'Ufficio Tecnico Erariale o suo delegato;  
c) dal Responsabile del Settore Decentrato Opere Pubbliche e Difesa del Suolo della Regione o suo 
delegato;  
d) dal Presidente dell'Agenzia Territoriale per la Casa o suo delegato;  
e) da due esperti in materia urbanistica ed edilizia;  
f) da quattro esperti in materia di agricoltura e foreste, di cui tre su proposta delle associazioni 
sindacali agricole maggiormente rappresentative ed uno su proposta delle associazioni di categoria 
della proprietà fondiaria maggiormente rappresentative. 

                                                                                                                            (omissis) 
DECRETA 

 
 



1) Istituire, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
la “Commissione Provinciale Competente alla Determinazione dell’Indennità Definitiva” ex art. 41 
del D.P.R 327/01 e s.m.i., composta così come di seguito specificato:  

 
- per Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Alessandria – Territorio Servizi Catastali:  
- Dott. Alfonso TORTENA,  
� delegato Ing. Natale COMITO,  
� membro supplente Arch. Maria Grazia CALABRESE ; 

 
 
 
- per Regione Piemonte “Settore Direzione OO.PP. Difesa Suolo – Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica Settore Tecnico Regionale Alessandria e Asti”:  
- Ing. Davide MUSSA,  
� delegato Dott. Marco CAMPANA,  
� membro supplente Dott. Marcello GOLDINI ;  

- per Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud:  
- Avv. Paolo CAVIGLIA,  
� supplente Ing. Luciano MILANESE;  

- per Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati di Alessandria:  
- Geom. Antonio Francesco PENNA,  
� rappresentante effettivo Geometra Fiammetta CATTANEO;  

- per Consiglio dell’ Ordine degli Architetti P.P.C.:  
- Dott. Arch. Dario CAMERINO ;  
- per Associazione Confagricoltura di Alessandria dalla Presidente:  
- Dott.ssa Paola Maria SACCO,  
� delegato Sig. Piero VISCARDI,  
� membro supplente Sig. Giovanni PASSIONI; 

- per Sindacato Provinciale dei Proprietari con beni affittati:  
- Dott. Massimo ARLOTTA TARINO ,  
� delegato Dott. Pio Santo Mario RENDINA,  
� membro supplente Geometra Angela TERZUOLO;  

- per Federazione Provinciale Coldiretti :  
� Roberto BIANCO,  
� delegato Sig. Emiliano BRACCO;  

- per Confederazione Italiana Agricoltori:  
- Daniela FERRANDO,  
� delegato Sig. Franco POZZOLI,  
� membro supplente Sig. Franco PIANA. 

2) Nominare quale delegato a Presidente della Commissione l’Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente 
della Direzione Ambiente Viabilità 1.  
3) Designare quale Segretario di detta Commissione la Geom. Monica SUMMA, Responsabile del 
Servizio Espropri presso la Direzione Ambiente Viabilità 1. 
 

                                                     (omissis) 
 
        Il Presidente della Provincia 
               F.to  Ing. Luigi BENZI   
 
 


